⁵²Com a Valls, el règim establert a Reus també fou resultat de diferents pactes i sentències promulgades al llarg del s.XIV. Això no obstant, les solucions donades a problemes similars varen ser diferents, tal com ja havíem posat de relleu a la nostra tesi: J. MORELLÓ, *Fiscalitat i finances cit.*, p. 618. De forma sintètica, podem fer la següent comparació: pel que fa a les talles, els preveres de Reus, a l'igual que els de Valls, només contribuïen en determinats supòsits, bàsicament restringits a les obres considerades d'interès públic (dins l'àmbit de les talles veïnals) que, ja a la segona meitat del s.XIV, es concretaven en les obres de fortificació i més tard en les obres d'esglésies, però, tret d'aquestes, ja pràcticament no s'indica cap altre motiu. Pel que fa a l'estimació i taxació de béns, mentre que els de Reus havien de contribuir només per la meitat dels béns immobles, els de Valls, com ja hem vist, eren taxats per tots aquests béns i, mentre que a Valls eren especialment gravats pels beneficis eclesiàstics, els de Reus havien de contribuir només per la meitat (o ja en res, com sembla fer-se explícit a finals del s.XIV), la qual cosa constituïa una exempció molt important, si considerem que tals rendes podien arribar a ser el seu principal sosteniment. Pel que fa als onzens, a Reus contribuïen només per la meitat, mentre que a Valls és probable que no haguessin de contribuir d'acord amb les objeccions que ja hem exposat. Per últim, pel que fa a les imposicions, els preveres de Valls n'estaven exemts totalment (així es declarava el 1399), mentre que els de Reus havien de contribuir únicament pels béns mercadejats. El cas de Reus té similituds amb el que s'observa

tal d'arribar a copsar totes les similituds i totes les dissemblances, cada cas mereixeria un estudi particular. Sense això, esdevé difícil pronunciar-se des d'una perspectiva més general.

a Balaguer, on els clergues estaven exempts de declarar els béns mobles i gaudien d'una reducció del 50% en la declaració dels immobles; indicat per M. TURULL, *El impuesto directo cit.*, p. 100, n. 85, a partir d'un treball inèdit de Josep Tugues. Igual reducció es troba a la Selva; cf. J. PIÉ, *Annals*, cit. p. 211.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1342, gener, 2. Valls.

Compromís subscrit entre la universitat de Valls i els preveres sobre llur contribució a les talles establertes per aquella.

AHCV, Pergamins, núm. 64

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Sit omnibus manifestum quod, cum inter nos, Poncium Adroverii, Guillelmum Çafortea et Johannem Donadei, iuratos de Vallibus, nomine universitatis eiusdem ville et ipsam universitatem, ex parte una, et Berengarium Brocha, Arnaldum de Fraxino, Martinum Reedor, Eymericum Mascharelli, Petrum Arbucii, Bernardum Jover et Guillelmum Carbonelli, presbiteros beneficiatos in ecclesia Sancti Iohannis de Vallibus, et Arnaldum Cabot, Matheum Veya, Raymundum Rayadelli, Guillelmum de Segarre, Monseratum Vinya, Raymundum Brocha, Petrum Avia et Arnaldum Artús, presbiteros deservientes in ecclesia supradicta et habitatores dicte ville, ex altera, questionum materie verterentur super eo quod nos, dicti iurati, nomine predictae universitatis, dicebamus et asserebamus predictos et ceteros presbiteros, habitatores de Vallibus, teneri contribuere cum universitate de Vallibus et singularibus eiusdem in omnibus taliis et collectis que pro tempore fuerint in predicta villa de Vallibus, sicut alii incole et habitatores dicte ville, de bonis suis patrimonialibus que ad ipsos, ex successione parentum vel ex sua industria seu acquisitione, quocumque titulo, pervenerunt vel pervenient in futurum, sive mobilia sive immobilia existerent vel existant, et nichilominus de censualibus anniversariorum que comuniter recipiunt vel deinceps recipient presbiteri memorati, et de fructibus sive redditibus beneficiorum suorum sive capellaniarum suarum; nobis, dictis presbiteris, contrarium asserentibus ac dicentibus, quod nos et nostra bona sumus liberi et immunes a quibuscumque talliis sive collectis que per dictos iuratos et universitatem fiant in dicta villa de Vallibus et potissime redditus beneficiorum nostrorum et censualia predictorum anniversariorum.

Tandem, intervenientibus aliquibus bonis et notabilibus personis que honorem, pacem et concordiam inter nos, dictos iuratos et universitatem predictam, et presbiteros memoratos, affectabant, et, ad omnem dissensionis materiam inter nos et successores nostros in dicto officio et universitatem de Vallibus et dictos presbiteros et que pro tempore erunt, tam beneficiati quam alii deservientes in ecclesia supradicta, totaliter amputandam, et pacem, amorem et concordiam reformandam, talis, inter nos et ipsos, amicabilem avinentiam et compositio interesse sit, quod nos, predicti presbiteri et quilibet nostrorum, teneamur contribuere cum universitate de Vallibus et singularibus eiusdem in omnibus talliis et collectis que fient in villa de Vallibus, exceptis pro causis criminalibus, videlicet, de bonis sedentibus et censualibus patrimonialibus, tam ex successione parentum quam ex propria industria, vel alio quovis titulo acquisitis vel decetero acquirendis, sicut singuli de universitate pro equivalentibus bonis contribuere tenebuntur.

De bonis, vero, mobilibus teneamur contribuere cum dicta universitate et singularibus eius pro quolibet millenario solidorum, exceptis libris, vestibus et pannis lecti, et fructibus beneficiorum nostrorum seu caritatis sive stipendii illius anni in quo dicta collecta levabitur, duos solidos.

De anniversariis, autem, contribuere teneamur pro quolibet millenario solidorum, quinquaginta solidos; et, si quantitas censualium dictorum anniversariorum excessit mille solidos, pro quantitate excedente teneamur contribuere pro rata mille solidos.

Et dictos duos solidos de bonis mobilibus et quinquaginta solidos pro millenario censualium anniversariorum vel ultra pro rata teneamur solvere quando et quotiens questie fient in villa de Vallibus, cuiuscumque quantitatis, magne vel modice, fient; etiam, si dicte questie solverentur per obolos seu medietates. Pro bonis, vero, patrimonialibus et mobilibus et censualibus, et aliis superius nominatis, modum et formam teneamur sequi aliorum in dicta villa habitantium. Si, vero, dicte questie per impositionibus seu adiutam solverentur, ordinationem impositionis sequamur et nichil omnino solvere teneamur.

Et, si contingerit quandocumque quod bona seu bonorum extimatio habeat fieri per iuramentum singularium universitatis quod a nobis, dictis presbiteris, pro extimandis bonis sedentibus seu censualibus et bonis mobilibus iuramentum nullatenus exigatur, set manifestatis per nos bonis immobilibus et censualibus eorum extimatio fiat per iuramentum vicinorum que noverint ipsa bona. Extimatio, vero, bonorum mobilium nostrorum presbiterorum consciens relinquatur. Verum, ut omnis scandali materia et occasione auferatur inter nos et dictam universitatem, fuit conventum quod coactio seu compulsio fienda nobis, dictis presbiteris, pro solvendis quantitibus in quibus pro bonis patrimonialibus fuerimus talliati et aliis quantitibus bonorum mobilium et anniversariorum predictorum, non fiat per laycum set per personam ecclesiasticam hoc modo quod, si aliquis vel aliqui nostrorum in solvendis quantitibus, nos vel nostrorum aliquem contingentibus, negligentes fuerimus vel

rebelles, dicta persona ecclesiastica, quam nos habeamus eligere in villa de Vallibus, incontinenti cum per iuratos de Vallibus collector questie fuerit electus seu etiam assignatus, ad requisitionem collectoris dicte questie, nos, dictos presbiteros seu nostrorum aliquem, faciat pignorari et, si infra triduum nos, seu aliquis nostrorum, a tempore capti pignoris non curaverimus solvere, lapso dicto triduo, dictum pignus tradat dicto collectori seu executori suo, qui dictum pignus distrahat sive vendat, et dicto pignore venundato, dicta persona ecclesiastica de bonis nostrorum, dictorum presbiterorum seu alicuius nostrorum, solvere recusantis seu recusantium, tradat seu tradi faciat dicto collectori seu executori predicto tot et tanta de bonis nostris donec de quantitate in quam fuerimus talliati fuerit satisfactum; et, si forte in contentione seu rebellionem nostrorum, dictorum presbiterorum vel alicuius nostrorum, non solventis seu non solventium, missiones fient vel expense nostra culpa seu nostrorum, vel alicuius nostrorum, quod ipsos sumptus sive expensas nos, vel nostrorum aliqui renuentes, solvere teneamur.

Et, predicta omnia et singula promittimus nos, dicti presbiteri et quilibet nostrorum, perpetuo tenere et observare, sub tali tamen pacto et conditione quod duo de nobis, naturales ville de Vallibus vel beneficiati in dicta ecclesia que nunc sunt vel pro tempore fuerint, debeant eligi annuatim per iuratos que pro tempore fuerint, et vocari ad omnia consilia que celebrabuntur seu tenebuntur in villa de Vallibus sicut ceteri consiliarii ipsorum iuratorum et ipsorum duorum presbiteriorum nomina inscribantur inter nomina aliorum consiliariorum, qui etiam dicti presbiteri sic annuatim electi teneantur prestare iuramentum, unus videlicet in posse alterius de fideliter consulendo ipsis iuratis et secreti consilii tenendo et nulli pandendo; et, quod dicti duo presbiteri intersint in taxationibus questiarum, intersint etiam cum iurati de gestis per eos reddiderint rationem cum aliquis que per consilium de Vallibus ad audiendum ipsum computum fuerint assignati.

Item, quod nos, dicti presbiteri, et alii que pro tempore fuerint, dictam ordinationem observantes, possimus, in villa et termino de Vallibus, libere emere bona et mobilia et censualia sicut ceteri habitatores de Vallibus, et quod pro ipsis teneamur contribuere sicut unus de Vallibus habitator, ut superius est dictum.

Item, quod nos et omnes alii dicte ville predictam, ut premittitur, ordinationem observantes, defendamur et manuteneamur sicut alii incole et habitatores ville de Vallibus. Et consequamur libertates et franquitates quas ceteri vicini de Vallibus consequuntur. Et quod decetero qualibet, tam clericus quam laycus, possit inter vivos vel in ultima voluntate anniversaria libere ordinare. Et, si qua ordinatio, verbo vel facto, publice vel occulte, facta extitit contra nos, presbiteros supradictos, sit cassa et vana, et nullam obtineat firmitatem.

Item, quod capellanie honorabilis Bernardi de Montepavone, Jacobi Marcialis et capellania *den Robi* et *den Messeguer* instituta in ecclesia Sancte Marie Magdalenes, Bernardi Arbucii, Bernardi Eymerici, Bernardi de Segarra, Petri Veya, Petri Mila et Sancti Petri et Sancti Michaelis, et Borracie de Fonoleres, ab omnibus

questiis, servitiis et exactionibus que decetero fient in villa de Vallibus perpetuo sint libere et immunes.

Ad hec nos, dicti Poncius Adoverii, Guillelmus Çaforteia et Johannes Donadei, iurati predicti de Vallibus, cum expresso consilio et assensu consiliariorum nostrorum, videlicet, Bernardi Ripol, Arnaldi Dor, Domenici Rossell, Arnaldi Çaforteia, Guillelmum de Monteserrato, Mathei Marcialis et Petri de Podio, Bertrandi Clerici, Guillelmi Tarragó, Bernardi Çaforteia, Petri Soler, Bertrandi de Tarragona, Guillelmi Piloter, Berengarii de Sanaugia, Berengarii Palau, Guillelmi Palau, Guillelmi de Sanaugia, Guillelmi de Ulugia, Arnaldi de Castelló, Jacobi Casseyach, Ferrarii Maschó, Stephani Alamany, Petri Guarch, Petri Cifré, Petri Romei, Berengarii Albanelli, Guillelmi Gavaldà, Petri Cabot, Guillelmi Dorcha, Periconi de Ulugia, Petri de Castelló, Petri Palau, Johannis Martí, Petri de Mandrens, Petri de Corbera, Guillelmi Carbonelli, Guillelmi Manresana, Jacobi Salzes, Berengarii Valès, Johannis Bonshom, Petri Rovira, Berengarii Bernardi, Berengarii Ferrarii, Arnaldi Muntagut, Petri de Valdeperes, Berengarii Granelli, Jacobi Romei, Guillelmi Ferrarii, Bernardi et Petri *den* Nin, Bernardi Ermengol et Romei Domènech, expresse consentientes et liberaliter nomine nostro et totius universitatis de Vallibus, sub pactis, formia et conditionibus supradictis acceptantes, promittimus vobis, dictis presbiteris et omnibus aliis habitantibus in loco de Vallibus, predictam ordinationem observantibus et nomine infrascripto a nobis nomine vestro et omnium illorum quorum interest vel interesse poterit in futurum quod predicta omnia et singula vobis dictam ordinationem, avinentiam et compositionem, observantibus et tenentibus, observabimus et tenebimus, et in nullo contraveniemus.

Actum est hoc quarto nonas ianuarii anno Domini M^oCCC^oXL^o primo.

Sig+na nostrorum Poncii Adoverii, Guillelmi Çaforteia et Johannis Donadei, iuratorum predictorum, que predicta nominibus quibus supra laudamus, concedimus et firmamus.

Sig+na nostrorum Berengarii Brocha, Arnaldi de Fraxino, Martini Reedor, Eymerici Mascharelli, Petri Arbucii, Bernardi Jover, Guillelmi Carbonelli, Arnaldi Cabot, Mathei Veya, Raimundi Rayadelli, Guillelmi de Segarre, Monteserrati Vinya, Raimundi Brocha, Petri Avia et Arnaldi Artús, presbiterorum predictorum, que predicta laudamus, concedimus et firmamus.